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Udviklingen på den internationale scene går 
næsten så hurtigt for tiden, at man bliver helt 
stakåndet. Den ene krise og enorme udfor-
dring kommer rullende, inden den forrige er 
slut, endsige forstået og fordøjet mentalt. Vi gik 
direkte fra Trump – og et forsøg på statskup i 
USA – til coronakrisen, og knap var mundbin-
det pakket væk og testcentrene ved at lukke, før 
Rusland invaderede Ukraine. Det er svært at få 
overblik, endsige at tænke lidt dybere tanker.

Men dybe tanker er – stadig – det, der er behov 
for. Det nytter ikke noget, at alt er så hæsblæsen-
de hastigt, at ingen nogensinde får sat sig ordent- 
ligt ind i tingene. Derfor er dette nummer af 
Udenrigs viet til viden. Uden viden og forskning 
kommer vi ikke videre, og derfor er det så afgør- 
ende at få delt og videreudviklet viden over hele 
kloden. Det er gennem viden og forskning, at 
vi som menneskehed er nået hertil, og det er ad 
den vej, vi kommer videre.

Viden og forskning er imidlertid naturligvis 
også politik og udenrigspolitik, som ikke mindst 
striden mellem Vesten og Kina om grænser-

ne mellem forskning og tyveri af viden viser.  
Den kamp skriver professor emeritus Jørgen 
Delman om, mens klimaambassadør Tomas 
Anker Christensen skriver om klimapolitik.  
Ikke mindst klimaet er blevet en kampzone, men 
hvor går grænsen mellem at være klimaforsker 
og decideret aktivist? Det skriver forsker Mikkel 
Gerken om.

I USA har de længe vidst, at viden og forskning 
er magt. USA-eksperten Niels Bjerre-Poulsen 
tegner et billede at det store amerikanske tæn-
ketanksmiljø, der har påvirket supermagtens 
politik enormt i de senere årtier. Men også 
Danmark er med i front – og har været det 
længe. Vi tegner et billede af guldalderen for fy-
sikforskningen i København under Niels Bohr 
for et århundrede siden. Den æra er forbi, men 
Ole Wæver og andre har sat København på ver-
denskortet med den såkaldte Københavnerskole. 
Professor Wæver skriver om den proces og de 
farer, der truer den frie forskning. 

Der er naturligvis også andet i dette nummer af 
Udenrigs. Peter Wivel tegner et portræt af det 
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nye Tyskland efter 16 år med Angela Merkel.  
Vi tager afsked med ambassaden i Tanzania, 
Danmark lukker og slukker efter mere end et 
halvt århundredes tæt udviklingspolitisk samar-
bejde med det afrikanske land. Er det en god ide? 

Læs og bliv klogere. Verden er i rivende udvik-
ling, men husk at trække vejret, tage et skridt 
tilbage og tænke selv. 

Rigtig god fornøjelse!
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